Meiji'nin beyanına göre tarih boyunca Japonya'da üç inanç (Şintoizm, Budizm ve Konfüçyanizm) birlikte kabul görmüşlerdir. Japonya'da halka hiçbir surette din seçiminde zorlama yapılmamıştır. İmparator, askeri otorite olarak kabul görmüş olsa bile aynı zamanda barış destekçisi durumundadır. Meiji, din ve mezhep serbestliğine gönülden inanıyordu (1328(1913): 1146-1147).

İmparator Meiji'nin vefatı üzerine Ahmed Münir⁵'in *Japonya Mikadosu Mutsuhito* başlıklı yazısı Sebilü'r-Reşad dergisinde yayımlandı. Bu makalede, İmparator Meiji'nin tahta çıkışından ölümüne kadar olan hayatı ve Japonya için yaptıkları ele alınıyor. Yazar okuyucularına şu bilgileri vermektedir:

Japonya Mikadosu Mutsuhito 16 Temmuz 1328 (29 Temmuz 1912) gece saat biri 30 dakika geçe vefat etmiştir. Mutsuhito Hazretleri yalnız İmparator değil, bütün milletini, hatta pek çok meselede denilebilir ki, bütün Doğu'yu yetim bıraktı. Yaptığı işlerin idaresindeki iktidarı, siyasetindeki becerisi, özellikle Japonya'yı huzurla yaşatacak sağlam bir temel oluşturdu.

Bazı Japonların Rusları yenerek, Avrupalıların bir zamanlar büyükelçileri aracılığıyla Japon topraklarını çignemiş olmalarının intikamını aldıklarını söylediklerini bazılarının ise Rus askerlerinin iri cüsselerine rağmen ölümüne savaşmadan teslim olmalarının utanç verici olduğunu söylediklerini iddia ediyor (Japonya, 1328(1912): 1168-1170).

3.4. Japonya'da Çocuklar

İctihad dergisinin otuzuncu sayısında yer alan *Japon Çocukları* başlıklı makalede Japonların çocuklara verdikleri önemden bahsediliyor. Bu makalede yazılanları şu şekilde özetleyebiliriz: Japonya sınırları içinde bir bebek doğar doğmaz hükümetin vatandaşlarına tanımış olduğu bütün haklara sahip olur.

Ancak çocukların belirli zamanlarda oyuncaklar ile oynamalarına izin verilir. Ayrıca çocuklar için birtakım oyunlar düzenlenerek roller verilir. Çocuklar asker olurlar, süvari olurlar, bahçıvan veya bostancı olurlar. Çocukların bu rolleri en iyi şekilde yapabilmeleri için defalarca alıştırmaya yapmalarına olanak sağlanır (Fatma Ünsiye, 1327(1911):824-826).

3.5. Meiji Döneminde Japonya'da Kadın

Kadri'ye göre, Japonlar kadınları aileye birleştiren muhabbetin sembolü olarak görmekte dirler. Kadınlar itikat açısından saygı gösterilmeye layık görülürler. Ancak beşerî faaliyetler açısından kadınlar ikinci sınıf görülürken üstünlük erkeklerdir.

Bu adam koca bir asker kumandanı olduğu halde böyle bir mektep müdürlüğü ve vazifeyi ne için iltizam ettiğini kendisine sorduğumda biraz sükuta muakkip tebessüm ederek dedi ki “Tamahkarlıktır, fakat birkaç senede bin sekiz Oyama yetiştirmek istiyorum (Abdürreşid İbrahim, 1326(1910): 174)”.

3.7.Japon Modernleşmesi

İmparator Meiji'nin Japonya'yı refaha kavuşturup ve güçlendirmek amacıyla Batıyı model olarak benimseyerek yürütmüş olduğu harekete Meiji Restorasyonu veya Modernleşmesi denilmektedir (Büyükbaş, 2003, 65).

Osmanlıların da adetlerini, ahlaki değerlerini ve geçmişlerini unutmamak şartıyla Avrupa medeniyetinden, aşırıya kaçmadan, istifade etmeleri gerekmektedir. Bu şarta uyulmaması durumunda, hikâyede anlatılan Japon hanım gibi fayda yerine zarar görülmesi kaçınılmaz bir durum olur (F.S., 1326(1910): 159).

3.8. Japon Dili ve Alfabeti

Japonya'nın coğrafi konumu ve iki yüzyıldan fazla kendisini dünyadan soyutlaması gibi nedenlerden Japonca pek bilinmiyordu. Japonca uzun bir süre Çincenin bir kolu ya da İtalyanca ile İspanyolca arasında bir dil olarak kabul ediliyordu.

Japon evlerinin rutubet almaması, havadar oluşu ve temiz suya rahat ulaşılabilen yerlerde inşa

edilmesi Japonların uzun yaşamalarını sağlayan en büyük etmenlerden biri olarak görülüyor (1310(1894):11)

3.10. Japonlar ve Din

İctihad dergisinin 50. sayısında *Tarihin İbret-engiz Sahifelerinden Japonya İmparatoru Merhum (Mikado Mutsuhito) Hazretleri* başlığı ile yayımlan makalede Şintoizm ile ilgili bazı bilgilere yer verilmektedir. Japonların milli dini Hindistan'dan gelen Budizm, Çin'den gelen Konfüçyanizm ve kısmen atalarının inançlarının birleşmesinden oluşan Şintoizm dinidir. Şintoizm'in yazılı hale getirilmiş ne bir kitabı ne bir özü, ne de bir doğması vardır. Bu dinin açık ve net bir ahlak yolu olmasa bile vicdan her şeyin üstünde tutulmuştur. Bu din insanlığa büyük değer verir. İnsanoğlunun yüksek ahlaktan oluştuğu düşüncesini savunur (1328(1913). 1147).

Ahmet Münir tarafından yazılan ve *Sebilü'r-Reşad dergisinde* yayımlanan *Japonya'da Din Meselesi* başlıklı makalesine geçmeden on dokuzuncu yüzyılda Japonlar ve Hıristiyanlar arasındaki tarihi ilişkiye kısaca göz atalım.

1893 yılında Yokohama, Osaka ve Koya gibi limanlardan Amerika, İngiltere, Çin, Hong Kong, Fransa, Almanya, Kore ve Rusya gibi ülkelerle ihracat ve ithalat faaliyetleri yürütülmekteydi (*Japonya'nın Memalik-i Ecnebiye ile Olan Münasebet-i Ticariyesi*, 1310(1894):304).

Sırat-ı Müstakim dergisinde *Japonya Ticaret-i Bahriyesi* başlıklı bir makale yayımlandı. Bu makalede özetle şunlar yazmaktadır: Japonya'nın gelişme gösterdiği konulardan birisi de deniz ticaretidir. 1890 yılına ait verilere göre Japonya'da beş yüz tonluk yüz yirmi beş adet ticari gemi faaliyet göstermekteydi.

Bunların birbirlerini sessizce ve saygı ile dinlediklerini gözlemliyor. Mecliste muhalif olan vekillerin bile taşkınlık yapmadan şahsi çekişmelerden kaçınarak, fen ve ilim sınırlarını aşmayacak şekilde tartışmalara dahil olduklarına şahitlik ediyor (Hasan Fehmi, 1327 (1911): 206).

Hasan Fehmi meclis ziyareti sırasında Sasaki isimli bir milletvekiline, dünyanın takdirini kazanmış bir milletin neden ihtişamlı bir meclisi yok, diye soruyor. Bu milletvekili soruya şu şekilde cevap veriyor: *“Bugün milletimiz matlûb olan derece-i refâh ve saâdete nâil olmamıştır.

reddedilmiştir. Evet biz mükellef ve müzeyyen saraylarda oturabiliriz lakin milletimizin bir kısmı pek büyük bir müzâyakada iken bu bizim için bir vicdan azabı olur. Millet mebûsân binası yapacaktır fakat bu kendisinin refâh ve saâdet-i matlûbeyi bulmasına mütevakkıftır (Hasan Fehmi, 1327 (1911): 206)”.

3.14. Japonya ve Tarım

Mehmet Cavit Servet-i Funun dergisinin beş yüz kırk dokuzuncu sayısında yayımlanan *Musahabe-i İktisadiye (Japonya'ya Dair)* başlıklı yazısında 1869 yılında çıkarılan bir kanunun çiftçilere verdiği zararı gidermek adına yapılan düzenleme ile ilgili bazı bilgiler veriyor.

Japon Millî Eğitim Bakanlığı bünyesinde otuz altı uygulamalı okul hizmete sokuldu. İlkokuldan mezun olan öğrencileri ziraata alıştırmak amacıyla faaliyet gösteren otuz dokuz okul devlet tarafından desteklenmektedir. Ayrıca köylerde ilgili öğretmenler tarafından tarım hakkında konferanslar verilmektedir (Mehmet Cavit, 1317(1901):36).

Servet-i Fünûn dergisinin beş yüz kırk dokuzuncu sayısında *Japonya'nın Terakkiyat-ı İktisadiyesi-Japonya'da Ziraat* başlığıyla yayımlanan yazıda, yeterli tarım arazisine sahip olmayan Japonların tarım arazisi açmak için yaptığı çalışmalar anlatılıyor.

Ayrıca kuvvetli makinelerin yardımıyla bazı bataklıklar kurutularak tarım arazisine dönüştürüldüler. Japonya'da ortalama olarak bir kilometrekareye yüz on beş kişi düşmektedir. Hatta bazı zengin bölgelerde bu sayı üç yüze kadar çıkmaktadır. Bu durum Japonya'da tarım için daha çok araziye ihtiyaç duyulduğunu açık bir şekilde ortaya koymaktadır (1321(1905):179).

3.15. Japonya’da Hamamlar

Servet-i Fünun dergisinin dokuz yüzüncü sayısında Japonların banyo alışkanlıkları ile ilgili çeşitli bilgiler veriliyor. Bu bilgilere göre Japonlar sıcak su ile yıkanmaktan hoşlandıkları için banyoda kullandıkları suyun derecesi kırk ile kırk iki derece arasındadır.

Tokyo şehrinde kadınlara ve erkeklere mahsus bin yüz kadar hamam mevcut olup burayı kullanan kişi sayısı dört yüz bin kadardır. Japonlar günlük işlerini tamamladıktan sonra akşamları yıkanır. İş gücü olmayanların günde üç dört kez yıkandığı da görülür. Hamamda bir ağızdan şarkı söyleme geleneği vardır (Japonya’da Hamamlar, 1324(1908):255).

4. SONUÇ

Japonya’da izolasyon döneminin sona ermesiyle birlikte Japonya ile ilgili bilgiler Avrupa’ya ve Amerika’ya taşınmaya başladı. Bu sayede Batı kaynaklı Japonya haberleri Osmanlı gazete ve dergilerinde de görülür oldu. Maarif dergisinde 1854’te Japon kız çocuklarının eğitimi konu alan bir makale yayımlandı.